
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Modifica deliberazione n. 559 del 15/5/2024 avente ad oggetto "indizione della procedura di gara
aperta, finalizzata all'affidamento della fornitura triennale,  rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per
sterilizzazione,  suddivisa in 34 lotti, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1 - Valore
triennale stimato di base d'asta € 536.202,00 oltre Iva": revoca Lotti 2,12,13 e 16, per un valore complessivo di €
135.750,00 i.e. - nuovo valore triennale di base d'asta suddiviso in 30 lotti €  400.452,00 oltre iva.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con 

la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”, la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 329 
del 15/03/2024; 

 
PREMESSO che con nota n. 60013 del 15/4/2024, agli atti della UOC ABS, il Direttore della UOSD 

Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari ha richiesto l’indizione di una 
procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 
sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, suddivisa in 34 
Lotti, trasmettendo all’uopo Capitolato Tecnico e Fabbisogno, per un valore stimato  di base 
d’asta triennale pari ad € 536.202,00  oltre iva di legge;  

 
 che, con Deliberazione n. 559 del 15/5/2024 è stata pubblicata l’indizione della procedura di 

gara in oggetto, da espletarsi ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. 36/2023; 
 
 che, nelle more della scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, fissata dal bando 

di gara all’11/7/2024, il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa 
beni Sanitari, con nota n. 93803 dell’11/6/2024 ha richiesto il recepimento del lotto 7 della 
gara comunitaria espletata dalla Centrale Acquisti Regione Lazio, tesa alla stipula di Accordi 
Quadro per la fornitura di materiale vario da laboratorio, aggiudicata con Determinazione n. 
G14918 del 2/11/2022; 

 
che, nella stessa nota il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa 
beni Sanitari ha contestualmente richiesto lo stralcio dei lotti nn. 2, 12, 13 e 16 di cui alla 
procedura di gara indetta con delibera n. 559/2024, in quanto afferenti a dispositivi che, per 
caratteristiche tecniche e funzionali corrispondono al lotto 7 della gara regionale sopra citata, 
il cui atto di recepimento è in corso di adozione;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regione Lazio n. 1250 del 29/12/2022 recante l’adozione del 

piano biennale acquisti di beni e servizi 2023-2024, laddove è richiamata la normativa 
nazionale e regionale alla luce della quale gli Enti del Servizio Sanitario Regionale prima di 
attivare procedure autonome di acquisto, devono assicurarsi che non siano vigenti 



 

 3

Convenzioni attive della Centrale Acquisti regionale, per i medesimi beni e servizi; 
 
CONSIDERATA la vigenza degli Accordi Quadro stipulati dalla centrale di committenza regionale per 

l’approvvigionamento dei dispositivi di cui ai citati lotti nn. 2,12,13 e 16 della procedura di 
gara indetta con delibera n. 559/2024; 

 
RITENUTO pertanto di dover revocare i suddetti lotti dalla procedura di gara in oggetto in quanto riferiti 

a dispositivi tecnicamente e funzionalmente sovrapponibili ai dispositivi aggiudicati al lotto 7 
dalla Centrale Acquisti con Determinazione n. G14918 del 2/11/2022; 

 
DATO ATTO che a seguito dello stralcio dei suddetti lotti nn. 2,12,13 e 16, per un valore complessivo di 

base d’asta triennale pari ad € 135.750,00 oltre iva, la procedura di gara indetta con delibera  
559/2024 presenta il seguente quadro economico: 
- Importo a base d’asta triennale € 400.452,00; 
- Importo eventuale rinnovo 12 mesi € 133.484,00; 
- Importo eventuale proroga tecnica 6 mesi € 66.742,00; 
- Valore complessivo dell’appalto € 600.678,00; 

 
  che in data 13/6/2024 la Stazione Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma telematica di 

gara STELLA l’avviso di revoca e, contestualmente avviato la procedura di revoca dei suddetti 
lotti e la relativa cancellazione dei CIG;   

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto della richiesta di stralcio dei lotti gara nn. 2,12,13 e 16, di cui alla nota n. 93803 dell’11/6/2024 
della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari, in quanto riferiti a dispositivi oggetto di 
Accordo Quadro stipulato dalla Centrale Acquisti Regione Lazio, in forza della Determinazione n. G14918 del 
2/11/2022, e per l’effetto; 
 
approvare la modifica parziale della Deliberazione n. 559 del 15/5/2024, recante l’indizione e l’approvazione 
degli atti della procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 
sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, suddivisa in 34 Lotti, per un valore 
stimato di base d’asta triennale pari ad € 536.202,00 oltre iva; 
 
disporre lo stralcio dei lotti nn. 2,12,13 e 16 dalla procedura di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 
15/5/2024 mantenendo, per il resto, valida ed inalterata la documentazione di gara, ivi compreso il timing 
programmato della stessa e la scadenza delle offerte fissata all’11/7/2024 ore 12:00;  
 
di dare atto che a seguito della modifica di cui al presente atto il valore stimato dell’appalto, riferito alla durata 
triennale ed alla opzione di rinnovo e proroga tecnica è pari € in € 600.678,00 oltre Iva; 
 
di dare atto che l’Amministrazione, in caso di buon esito delle forniture e in presenza di motivazioni di 
convenienza economica e tecnica, si riserva la facoltà di rinnovare, per un ulteriore periodo di durata annuale, i 
contratti derivanti dall’aggiudicazione dell’iniziativa di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 15/5/2024 e 
modificata parzialmente con il presente atto;  
 
 



 

 4

 
di provvedere agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici, a livello europeo ed in ambito 
nazionale, con la trasmissione dei dati alla BDNCP, che viene assicurata dalla piattaforma di approvvigionamento 
digitale Stella della Regione Lazio e con l’inserimento sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del collegamento che rinvia ai dati contenuti nella BDNCP (Deliberazioni ANAC n.263/2023 e 
n.264/2023); 
 
di rimandare a successivo provvedimento il calcolo delle risorse da destinare all’incentivazione delle funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara, indetta con il 
presente atto, ed il relativo impegno verranno determinati con successivo provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott.ssa Simona Ameduri 
( firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

( firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

( firmato digitalmente ) 
 

 

  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Modifica deliberazione n. 559 del 15/5/2024 avente 
ad oggetto “indizione della procedura di gara aperta, finalizzata all’affidamento della fornitura triennale,  
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di materiale per sterilizzazione,  suddivisa in 34 lotti, occorrente ai Presidi 
Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1 - Valore triennale stimato di base d’asta € 536.202,00 oltre Iva”: 
revoca Lotti 2,12,13 e 16, per un valore complessivo di € 135.750,00 i.e. – nuovo valore triennale di base d’asta 
suddiviso in 30 lotti €  400.452,00 oltre iva” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto: 
 

di prendere atto della richiesta di stralcio dei lotti gara nn. 2,12,13 e 16, di cui alla nota n. 93803 dell’11/6/2024 
della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari, in quanto riferiti a dispositivi oggetto di 
Accordo Quadro stipulato dalla Centrale Acquisti Regione Lazio, in forza della Determinazione n. G14918 del 
2/11/2022, e per l’effetto; 



 

 5

 
approvare la modifica parziale della Deliberazione n. 559 del 15/5/2024, recante l’indizione e l’approvazione 
degli atti della procedura di gara, tesa all’approvvigionamento triennale della fornitura di materiale per 
sterilizzazione, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1, suddivisa in 34 Lotti, per un valore 
stimato di base d’asta triennale pari ad € 536.202,00 oltre iva; 
 
disporre lo stralcio dei lotti nn. 2,12,13 e 16 dalla procedura di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 
15/5/2024 mantenendo, per il resto, valida ed inalterata la documentazione di gara, ivi compreso il timing 
programmato della stessa e la scadenza delle offerte fissata all’11/7/2024 ore 12:00;  
 
di dare atto che a seguito della modifica di cui al presente atto il valore stimato dell’appalto, riferito alla durata 
triennale ed alla opzione di rinnovo e proroga tecnica è pari € in € 600.678,00 oltre Iva; 
 
di dare atto che l’Amministrazione, in caso di buon esito delle forniture e in presenza di motivazioni di 
convenienza economica e tecnica, si riserva la facoltà di rinnovare, per un ulteriore periodo di durata annuale, i 
contratti derivanti dall’aggiudicazione dell’iniziativa di gara indetta con Deliberazione n. 559 del 15/5/2024 e 
modificata parzialmente con il presente atto;  
 
di provvedere agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici, a livello europeo ed in ambito 
nazionale, con la trasmissione dei dati alla BDNCP, che viene assicurata dalla piattaforma di approvvigionamento 
digitale Stella della Regione Lazio e con l’inserimento sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del collegamento che rinvia ai dati contenuti nella BDNCP (Deliberazioni ANAC n.263/2023 e 
n.264/2023); 
 
di rimandare a successivo provvedimento il calcolo delle risorse da destinare all’incentivazione delle funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara, indetta con il 
presente atto, ed il relativo impegno verranno determinati con successivo provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 805
	DELRGDAT: 28/06/2024
		2024-06-17T14:33:00+0200
	SIMONA AMEDURI


		2024-06-17T14:49:29+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-06-17T16:15:04+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2024-06-19T10:29:49+0200


		2024-06-20T16:43:44+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-06-28T09:59:40+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




